
ROMANIA
JUDETUL NEAMT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALTATESTI 

 H OT A R A R E
privind  aprobarea ini ierii demersurilor necesare înfiin ăriiț ț  

unei grupe de grădini ă cu program prelungit, în cadrul colii Gimnaziale, comuna Băl ăte tiț Ș ț ș

          Consiliul Local al comunei Baltatesti, judetul Neamt;
         Analizand referatul de aprobare al primarului comunei Baltatesti, judetul Neamt, înregistrat 
sub nr.355 din 23.01.2025.
         Vazand referatul de specialitate înregistrat sub  nr.366/23.01.2025, întocmit de secretar  
general al comunei 
               Avand in vedere:

- Adresa colii Gimnaziale Băl ăte ti nr.10 din 09.01.2025, înregistrată la PrimăriaȘ ț ș  
Băl ăte ti sub nr.50 din 10.01.2025, prin care solicită sprijin în demersul înfiin ării unei grupe deț ș ț  
grădini ă  cu  program prelungit  pentru  anul  colar  2025-2026,  la  coala  Gimnazială,  comunaț ș Ș  
Băl ăte tiț ș

- Hotărârea Consiliului Local nr.58/28.11.2024, privind aprobarea re elei colareț ș  
pentru anul colar 2025-2026ș

- prevederile  art.19 din Legea   nr.198/2023, Legea învă ământului preuniversitar, cuț  
modificarile si completarile ulterioare.
              Luand act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate.
              In temeiul dispozitiilor art.129  alin.(2) lit.d, alin.(7) lit.a,  art.139, alin.(1) i art.196 alin.ș
(1)  lit.a  din  Ordonan a  de  Urgen ă  a  Guvernului  nr.57/2019,  privind  Codul  administrativ,  cuț ț  
modificările i completările ulterioare,ș

HOTARASTE:

          Art.1. –  Se aprobă ini ierea demersurilor necesare înfiin ării unei grupe de grădini ă cu ț ț ț
program prelungit, pentru anul colar 2025-2026, la coala Gimnazială, comuna Băl ăte ti, care î iș Ș ț ș ș  
va desfă ura activitatea în clădirea Grădini ei  din satul Băl ăte ti.ș ț ț ș
           Art.2. – Se aprobă finan area din bugetul local al comunei Băl ăte ti a cheltuielilor ț ț ș
necesare pentru amenajarea i dotarea spa iului.ș ț
          Art.3. – Se împuternice te directorul colii Gimnaziale, comuna Băl ăte ti, să solicite i să ș Ș ț ș ș
ob ină avizele, acordurile i autoriza iile necesare înfiin ării grupei de învă ământ pre colar ț ș ț ț ț ș
prevăzută la art.1, precum i acordul Consiliului de Administra ie al Inspectoratului colar ș ț Ș
Jude ean Neam .ț ț
           Art.4. – Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de către primarul comunei Băl ăte ti i ț ș ș
directorul colii Gimnaziale, comuna Băl ăte tiȘ ț ș
         Art.5. – Secretarul general al comunei va  transmite  prezenta hotarare autoritatilor si 
persoanelor interesate.

PRESEDINTE  DE  SEDINTA ,
Nr.5                                             Consilier local, Oprea Constantin           CONTRASEMNEAZA,
DIN 30.01.2025                                                                                          SECRETAR GENERAL,
                                                                                                                         URSACHE ELENA

Total consilieri locali :13
Prezenti:13

Pentru:13
Impotriva:-

Abtineri-




